



Государственная регистрация
от 01.08.2024 № ГР/628/2024

**ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ**

П Р И К А З

31 июля 2024

№ 52-НПА

Калининград

**О внесении изменений
в административный регламент предоставления
государственной услуги «Назначение и выплата
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»**

В соответствии с подпунктом 8 пункта 19 положения о Министерстве социальной политики Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 28 октября 2005 года № 13 «О Министерстве социальной политики Калининградской области», **п р и к а з ы в а ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», утвержденный приказом Министерства социальной политики Калининградской области от 20 марта 2023 года № 20-НПА (с изменениями, внесенными приказами Министерства социальной политики Калининградской области от 12 июля 2023 года № 53-НПА и от 27 ноября 2023 года № 95-НПА).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Приказ подлежит государственной регистрации.

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр социальной политики
Калининградской области

А.В. Майстер

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства социальной
политики Калининградской области
31 июля 2024 года № 52-НПА

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент
предоставления государственной услуги «Назначение и выплата
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»

1. В пункте 3 слова «учреждений многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, созданных на территории Калининградской области (далее – учреждения МФЦ)» заменить словами «отделов многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, созданных на территории Калининградской области (далее – отделы МФЦ)».

2. В пунктах 4, 5 слово «учреждений» заменить словом «отделов».

3. В пункте 6:

1) в подпунктах 2 слово «учреждения» заменить словом «отдела»;

2) в подпункте 7 слово «учреждениях» заменить словом «отделах»;

3) дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) посредством информационной системы «Единый контакт-центр взаимодействия с гражданами», входящей в состав государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – ЕЦЦП).».

4. В пункте 9 слово «учреждений» заменить словами «отделов».

5. Пункт 17 после слов «Социальный кодекс Калининградской области» дополнить словами «, Указа Губернатора Калининградской области от 10 мая 2023 года № 36 «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка».

6. В пункте 19:

1) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Выплата ежемесячного пособия по Заявлениям, которые поданы в последний месяц периода, на который назначено ежемесячное пособие, а также в месяце, следующем за последним месяцем указанного периода, производится с 1-го по 25-е число месяца, следующего за месяцем, за который выплачивается ежемесячное пособие.»;

2) абзац шестой после слов «в том числе в случае установления» дополнить словами «факта проставления Заявителем в Заявлении отметки о необходимости назначить ежемесячное пособие на детей, на которых оно уже назначено.».

7. В пункте 22:

1) в подпункте 7 после слова «военнослужащих,» дополнить словами «граждан, пребывающих в добровольческих формированиях,»;

2) в подпункте 10 слова «осуществления частной практики» заменить

словами «занятия частной практикой»;

3) в подпункте 15 слова «федеральной государственной информационной системе «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах» Фонда» заменить словом «ЕЦЦП».

8. Пункт 23.1 после слов «Государственной услуги» дополнить словами «а также документы (сведения), подтверждающие открытие номинального счета на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством),».

9. В пункте 26:

1) в подпункте 5 слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словом «ЕЦЦП»;

2) в подпунктах 6 – 8 слово «ЕГИССО» заменить словом «ЕЦЦП»;

3) подпункт 10 после слова «военнослужащих,» дополнить словами «граждан, пребывающих в добровольческих формированиях,»;

4) в подпунктах 11 – 13 слово «ЕГИССО» словом «ЕЦЦП»;

5) в подпункте 29 слова «федеральную государственную информационную систему «Федеральный реестр инвалидов» заменить словом «ЕЦЦП»;

6) в подпунктах 31, 34 слова «федеральную государственную информационную систему «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах» Фонда» заменить словом «ЕЦЦП»;

7) в подпункте 38 слова «автоматизированную информационную систему Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации нового поколения (АИС ПФР-2)» заменить словом «ЕЦЦП».

10. В пункте 29:

1) в абзаце первом подпункта 8 слова «не более» заменить словами «составляет менее одной трети или равна»;

2) подпункт 10 дополнить словами «доходы в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством), в целях применения настоящего подпункта не учитываются;»;

3) в подпункте 11:

- абзац первый после слов «подачи Заявления» дополнить словами «(далее – расчетный период)»;

- абзац четвертый после слов «его семьи» дополнить словами «младше 23 лет»;

- в абзаце двенадцатом слова «12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем подачи Заявления» заменить словами «расчетный период»;

4) в подпункте 12 слова «ребенка, на которого» заменить словами «детей и (или) Заявителя, на которых»;

5) дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) доход Заявителя и (или) трудоспособного члена его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет), полученный в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», меньше:

- двукратной величины минимального размера оплаты труда,

установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае нахождения гражданина на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в каждом из месяцев расчетного периода;

- двукратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, деленной на 12 и умноженной на количество месяцев, в которых гражданин состоял на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, приходящихся на расчетный период, в случае нахождения гражданина на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в период менее 12 месяцев;

положения настоящего подпункта распространяются на Заявителя и (или) трудоспособного члена его семьи в случае отсутствия у них доходов, указанных в абзаце первом подпункта 11 настоящего пункта, за исключением случаев (их совокупности), приходящихся на расчетный период, указанных в абзацах втором – тринадцатом подпункта 11 настоящего пункта.»;

б) в абзацах тридцать седьмом, тридцать восьмом слова «последние 12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем подачи Заявления» заменить словами «расчетный период».

11. В пункте 34 слово «учреждение» в соответствующем падеже заменить словом «отдел» в соответствующем падеже.

12. В пункте 40 слово «учреждений» в соответствующем падеже заменить словом «отделы» в соответствующем падеже.

13. В пункте 43:

1) в абзаце первом слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

2) в абзаце четвертом слово «учреждения» заменить словом «отдела».

14. В пункте 44 слово «учреждений» заменить словом «отделов».

15. В пункте 45 слово «учреждениях» заменить словом «отделах».

16. В пункте 46:

1) слово «учреждении» заменить словом «отделе»;

2) слово «учреждений» заменить словом «отделов».

17. В пункте 47 слово «учреждении» заменить словом «отделе».

18. В подпункте 1 пункта 57 слово «учреждения» заменить словом «отделы».

19. В подпункте 1 пункта 58, в абзаце первом пункта 59 слово «учреждение» в соответствующем падеже заменить словом «отдел» в соответствующем падеже.

20. Пункт 69 после слов «в том числе в случае установления» дополнить словами «факта проставления Заявителем в Заявлении отметки о необходимости назначить ежемесячное пособие на детей, на которых оно уже назначено.».

21. Пункт 83 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Выплата ежемесячного пособия по Заявлениям, которые поданы в последний месяц периода, на который назначено ежемесячное пособие, а также в месяце, следующем за последним месяцем указанного периода, производится

с 1-го по 25-е число месяца, следующего за месяцем, за который выплачивается ежемесячное пособие.».

22. В абзаце втором подпункта 3 пункта 88 слово «учреждения» заменить словом «отделы».

23. Подпункт 7 пункта 95 после слов «отмена усыновления» дополнить словами «, прекращение опеки (попечительства)».

24. В заголовке раздела V, в пункте 119 слово «учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «отделов» в соответствующем падеже.

25. В пункте 120 слово «учреждений» исключить.

26. В подпункте 7 пункта 122 слово «учреждения» заменить словом «отделы».

27. В пункте 123:

1) в абзаце первом слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

2) в подпунктах 1, 2, 6 слово «учреждения» заменить словом «отдела».

28. В пункте 124 слово «учреждений» заменить словом «отделов».

29. В пункте 125:

- в подпункте 1 слова «учреждения МФЦ» заменить словами «отдела МФЦ»;

- в подпунктах 3, 4 слово «учреждения» заменить словом «отдела».

30. В пункте 128:

- в абзаце четвертом слово «учреждения» заменить словом «отдела»;

- в абзаце пятом слово «учреждения» исключить.

31. В пунктах 129, 134 слово «учреждение» в соответствующем падеже заменить словом «отдел» в соответствующем падеже.

32. В приложении № 2:

1) сноски 9, 10 после слова «военнослужащими,» дополнить словами «гражданами, пребывающими в добровольческих формированиях,»;

2) в сноске 20:

- в абзаце втором слова «осуществления частной практики» заменить словами «занятия частной практикой»;

- в абзаце шестом слова «даты обращения за назначение» заменить словами «месяца обращения за назначением»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«сумму доходов в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством).».

Министр социальной политики
Калининградской области



А.В. Майстер